Objava vira

Spis poroča o turškem vpodu aprila 1522 na habsburško območje, natančneje v dolino reke Pivke. Štiri tisoč Turkov⁷ naj bi iz Bosne vdrlo na pivško območje, kjer na bi morili, požigali in plenili. Potem ko so pognali strah v kosti prebivalcem bližnjih dežel, so zapustili območje in se vrnili v Bosno. S pohodom naj bi se Turki žeeli maščevati Habsburžanom za pomoč ogrskemu kraljestvu.

De Turcharum Incursione in Vallem Piucam. XDXII.

Turcharum incursionem in vallem Piucam ditionis Lubianae oppidi seu Laibaci,⁸ horreum quondam maritimis oppidis, scribere breviter institui. Verum ad ipsius cognitionem et intelligentiam, quaedam michi altius repetenda videntur. Potito Aegypti regno Pselimus,⁹ Turcharum Imperator, domum reversus, nulla alia deinde re gesta, peste e vivis tollitur. Filius ejus, adepto Imperio, continuo lustrato exercitu, stipendum militibus auget, ut sibi eos magis atque magis fideles redderet et promptiores ad bellum, quod jamdiu animo agitabat gerendum; nam vivo patre debellandi Pannoniam provinciam ab eo sibi poposcerat; quam negavit, quoniam de Aegypti regno tunc aquirendo animo versabat. Lustrato igitur, ut supradiximus, exercitu paucos post menses serviam seu Mysiam¹⁰ versus cum exercitu aggressus est iter, missa prius in Danubium Classe tormentis et comeata affatim onusta. Cum vargo serviam venisset, Belgradum,¹¹ Regis Hungariae munitissimum et nobile oppidum, oppugnare adorsus est, paucis, que diebus tormentis arce dejecta, turribusque cuniculis evulsis, in ditionem accepit; quo capto, alia oppida ipsius regis, prius longe lateque depopulatis agris, aggressus capit, diripit et intendit: onustoque praeda exercitu domum cum laeticia et immortali gloria revertitur. Neque admirationi sit Imperatori Turcharum tam prospera omnia contigisse; nam Pannonia nunc regem adolescentem habet,¹² rei bellicae penitus ignarum et inopem, ipsaque Pannonia pacis diuturnitate facta est imbellis omnino et ignava; nam post Mathiam regem¹³ nihil unquam memoria dignum gessere Hungari, sed conversationibus et otio tantum sese tradidere. Nono itaque mensem, ut incursionem scribere aggredior, a capto Belgrado, quatuor millia Turcharum, undecimo die mensis Aprilis MDXXII. a salute humani generis, in planiciem quamdam juxta Signiam oppidum post Solis occasum ex Bosina per montes, sylvas, et tramites pene invios pervenere; ibi paucis accensis ignibus, ante lucem illinc recessere, et sequenti die in planitiem oppidi nominati Grubinic pervenere et nocte septem tantum accensis ignibus, ne quantus exercitus esset, ab exploratoribus conspici possit, paucis horis curatis corporibus et equis castra inde mouere et nemus nominatum Loss¹⁴ ingressi lento gradu usque ad meridiem equitavere. Deinde in vallem denominatam Piucam,¹⁵ ignaram, ut ex captiuis cognovere adventus eorum, omnibus pene bonis obundantem, ut quae nullam unquam Turcharum incursionem passa fuerit, descendere. Ibi vallem omnem longe lateque depraedati sunt, nam aurum, argentum, homines et armenta in captivitatem duxere, nonnullis expugnatibus oppidis et villis omnibus incensis, ut ex hominibus vix ex decem unus superfuerit. Nonnullas etiam Pustoniae¹⁶ oppidi villas diripiuerent, et incendere, multosque mortales inde in captivitatem duxere. Eadem cladem passa est in nonnullis vicis Goritia¹⁷ oppidum; mercatores quoque complures, qui Aquileam petebant, in impias eorum manus devenere. Quarto denique die, magno omnibus circumvicinis provinciis incusso timore, fugamque cum rebus suis in tuta loca arripientibus, inde recessere et Bossinam versus petiere, igne, ferro et praeda omnia sternentes; ad quam brevi magna cum laetitia et victoria incolumes pervenere. Cujus praeda magnitudo maximum irritamentum caeteris Turcharum exercitibus erit ad nos in posterum invadendum et depraedandum. Haec depopulatio facta est in odium Germanorum, qui auxilium Hungaris contra Turchas ferunt.